
2018년 가결된 재정수반법률 225건 중 추계가 가능한 150건에 대한 

재정소요점검을 실시한 결과, 수입 관련 재정수반법률의 시행으로 

2019년부터 2023년까지 연평균 5조 7,220억원의 수입 감소가 예상되며, 

지출의 경우 연평균 9조 6,103억원이 증가할 것으로 예상된다. 

2018년 가결된 법률의 예산반영분석 결과, 수입 관련 법률 22건에 따라 

2019년 총수입은 7조 7,827억원이 감소하였고, 지출 관련 법률 50건에 따라 

총지출은 7조 7,837억원(2018년 2조 5,684억원, 2019년 5조 2,153억원)이 

증가하였다. 
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2018년 가결 법률의 재정소요점검
추계세제분석실 경제비용추계과

재정소요점검은 가결 법률의 비용추계 결과를 종합하여 추가재정소요 분석

예산반영분석은 가결 법률이 예산에 실제 반영된 규모를 분석

                  은 국회예산정책처가 발간한 보고서를 쉽게 이해할 수 있도록, 보고서의 핵심내용을 간결하게 요약ㆍ정리한 자료입니다.

보고서의 원문은 국회예산정책처 홈페이지(www.nabo.go.kr)에서 보실 수 있습니다.

재정소요점검과 예산반영분석의 필요성

국회에서 가결된 법률을 기준으로 시행 비용을 점검1

2 비용추계서가 생략되었던 법률에 대해서도 비용추계 실시

3 가결 법률의 추가재정소요를 반영하여 기준선을 정비

4 재정소요점검의 추계액과 실제 법 시행에 따라 예산에 

반영된 규모는 차이가 있으므로, 양자를 비교하여 

입법과 재정의 연계성 점검
※ 기준선 대비 법 시행에 따라 추가로 발생하는 재정소요 추계

재정소요점검과 예산반영분석

t t+1 t+5

법 개정 효과
(재정소요점검)

t년도 기준선

t년도 실적

*t=현년도

예산반영분석

*재정소요점검과 예산반영분석은 모두 ‘추가’ 혹은 ‘신규’ 재정소요를 추산
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추계세제분석실 소득법인세분석과
추계세제총괄과

2018회계연도 총수입 결산 분석

2018회계연도 총수입은 465.3조원으로 전년대비 34.7조원 증가하였고, 예산을 

17.6조원 상회하였다. 국세수입은 293.6조원으로 법인실적 개선과 자산시장의 

양호한 흐름으로 전년대비 28.2조원(10.6%) 증가하였고, 국세외수입은 171.2

조원으로 전년대비 6.0조원(3.6%) 증가하였다.

NABO는 2018회계연도 총수입을 국세수입, 8대사회보험, 위원회별 국세외수입 

등 항목별로 분석하여 국회의 결산심사에 기초자료로 활용할 수 있도록 하였다.

* 국세외수입은 총수입에서 국세수입을 제외한 금액으로 세외수입과 기금수입의 합계를 의미함

I. 2018회계연도 총수입 결산 

 2018년도 총수입은 465.3조원으로, 2017년 대비 34.7조원(8.1%) 증가, 예산을 17.6조원(3.9%) 상회

총수입 국세
수입

세외
수입

기금
수입

전년대비 증감(조원)

34.7
28.2

0.5 5.6

기금수입 국세수입 세외수입

총수입
465.3조원

145.1조원 293.6조원 26.0조원

총수입 국세
수입

세외
수입

기금
수입

예산대비 증감(조원)

17.6

25.4

–1.2 –7.3



Ⅰ. 2018년 가결 법률의 재정수반요인 현황

수입 관련 재정소요점검 결과, 재정수반법률 30건(122개 요인)에 따라 5년간 연평균 5조 7,220억원의 수입 감소 예상

중앙정부 수입은 연평균 7조 9,783억원 감소 예상, 지방정부 수입은 연평균 2조 2,563억원 증가 예상

1. 수입 재정소요점검

수입관련

가결 법률

30건

위원회

의원

정부

위원회

의원

정부

2018년 가결 법률 및 

재정수반법률의 제안자별 현황(건)

2018년 가결 재정수반법률의 

재정소요점검 대상 현황(개)

936

225

가결 법률 재정수반법률

81
(8.7%)

11
(4.9%)

409
(43.7%)

69(30.7%)

145(64.4%)

446
(47.6%)

477

294

전체 재정수반요인 재정소요점검

17

12

131

51

231
329

Ⅱ. 2018년 가결 법률의 재정소요점검

1. 2018년 가결 법률 및 재정수반법률 현황 2. 재정소요점검 대상 추계 현황

2018년 가결된 936건의 법률 중 재정수반법률은 

225건(24.0%)으로, 이 중 의원발의안 69건(30.7%), 

위원회안145건(64.4%), 정부안 11건(4.9%)

재정수반법률 225건의 재정수반요인은 477개이며, 

이 중 실제로 추계가 가능한 294개의 요인을 

대상으로 점검 실시

중앙정부 수입 지방정부 수입

(연평균)

–7조 9,783억원
(’19~’23년 

5년간 연평균)

–5조 7,220억원

(연평균)

2조 2,563억원+ =
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II. 국세수입 분석

1. 국세수입 증가 원인

2018년 국세수입 증가는 주로 경기적 요인에 기인, 그 밖에 제도적 요인도 일부 기여

2. 세부담의 세목별 · 세원별 분석

조세부담의 귀착을 살펴보면 2018년 국세수입은 전년에 비해 10.6% 상승하였는데, 주로 법인세 및 소득세 증가에 기인

 영업잉여증가율(t-1)  

 법인세 증가율

 명목임금 상승률

 근로소득세 증가율

영업잉여 및 법인세 증가율(%) 명목임금과 근로소득세 증가율(%) 부동산 가격 상승률(%)

반도체 호조 및 수출증가에 따른  
법인실적 개선으로 법인세  
11.8조원(19.9%) 증가

임금상승 및 소득세 실효세율 
상승 등으로 소득세 9.4조원

(12.5%) 증가

자산시장의 양호한 흐름으로 
양도소득세 2.9조원(19.1%) 증가, 
증권거래세 1.7조원(38.4%) 증가

2013 2014 2015 2016 2017 2018
–4.5

0.3
4.4

1.5

7.3

6.1

8.5

–2.7

5.6

15.7
13.5

19.9

 전국지가             대도시 지가

 전국 주택 매매     서울 주택 매매

2017 2018

3.9
4.64.4

5.5

3.6

6.2

1.5 1.1

2014 2015 2016 2017 2018

2.4 3.0
3.8 3.3

5.3

15.6

6.7

14.6

9.8
11.7

세목별 국세수입 증가에 대한 성장기여도

법인세
4.4%p

자산과세
0.9%p

소비과세
1.5%p

소득세
3.5%p

2018년 

국세수입증가율

10.6%



수입 법률

22건

지출관련

가결 법률

123건
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2. 지출 재정소요점검

지출 관련 재정수반법률 123건(172개 요인)에 따라 5년간 연평균 9조 6,103억원의 지출 증가 예상

중앙정부 지출은 연평균 7조 4,772억원, 지방정부 지출은 연평균 2조 1,331억원 증가 예상

이 중 의무지출은 연평균 7조 2,608억원, 재량지출은 연평균 2조 3,494억원 증가 예상 

2018년 수입법률에 대한 예산반영분석 결과, 22건의 수입 관련 법률에 따라

2019년 국세수입 7조 8,126억원 감소, 국세외수입 299억원 증가 등 7조 7,827억원 수입이 감소

1. 수입법률 예산반영분석 결과

추가재정소요(억원, 연평균)지출분야(국비)

사회복지 분야

농림수산 분야

보건 분야

교육 분야

기타

총합계

67,350
3,373
1,065

617
2,367

(90.1%)
(4.5%)
(1.4%)
(0.8%)
(3.2%)

74,772

(연평균)

9조

6,103억원

의무지출

7조 2,608억원

(75.6%)

재량지출

2조 3,494억원

(24.4%)

중앙정부

(연평균)

7조 4,772억원

지방정부

(연평균)

2조 1,331억원+

총 9조 6,103억원
지출 증가 예상(연평균)

Ⅲ. 2018년 가결 법률의 예산반영분석

+ =299억원
–7조 8,126억원

국세수입 국세외수입 총수입

–7조 7,827억원

3. 최근 3년간 발생한 초과세수 처리 현황

최근 3년간 발생한 초과세수 68.1조원 중 57.1%(38.9조원)가 재정지출 증가에, 42.9%(29.2조원)가 국가채무 축소에 사용

초과세수 발생연도(t)   2016 2017 2018 합계

초과세수(A) 19.6 23.1 25.4 68.1(100%)

재정지출 확대(B+C) 13.6 14.8 10.5 38.9(57.1%)

- 세입경정(B) 9.8 8.8 0.0 18.6

- 교부금 정산(C) 3.8 6.0 10.5 20.3

국채 축소(D=A-B-C) 6.0 8.3 14.9 29.2(42.9%)

- 적자국채 조기상환분 0.0 0.5 4.0 4.5

주 A: 초과세수는 본예산 기준

    B: 초과세수 발생 당해연도에 세입경정을 통하여 추경재원으로 활용한 금액

    C: 일반회계 세계잉여금 중 지방교부세(금) 정산액(내국세 초과분의 약 20%)

    D: 초과세수에서 재정지출 확대분을 제외한 금액(A-B-C)로, 이를 국채 축소분으로 간주함

        (「국가재정법」 제90조에 따라 초과세수를 이용한 적자국채 조기상환분은 이에 포함)

4. 세수오차 축소 방안

세수전망의 추계 오차 축소를 위해 행태변화, 마이크로 시뮬레이션 모델의 설정 등 미시적 접근방법의 보완 필요

●● 자산시장 변동성 및 자본이득의 증가 등으로 국세수입 증가율의 변동성 확대

●● 2020년도 예산안부터 첨부서류로 제출되는 “세입예산 추계분석 보고서”의 내실 있는 정착을 위해 노력할 필요

  * 「국가재정법」개정(2019.4.23.)으로 올해부터 예산안 첨부서류의 하나로 “세입예산 추계분석보고서”의 작성 및 국회 제출 의무화

2016~2018년
발생한

초과세수
처리내역

:발생연도기준

연도별 세수오차(조원) 경상성장률과 국세수입 증가율 추이(%)

 총수입     국세수입     국세외수입

–10.9

2.2

9.8
14.3

25.4

–1.9

–8.0 –9.0 –6.8 –8.5
–12.9

–6.0

0.8

7.5

17.6

2014 2015 2016 2017 2018
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

11.7

8.3
5.5

–0.5 1.8

6.1

11.3
9.4

10.6

9.7

5.0 3.7

4.2 4.1
6.0

5.0 5.5
3.1

 경상성장률     국세수입증가율
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2018년 지출법률 예산반영분석 결과, 50건의 법률이 시행일에 따라 2018년도 예산에 2조 5,684억원, 

2019년도 예산에 5조 2,153억원 반영. 분야별로는 사회복지분야 예산이 추가 반영분의 대부분을 차지

재정소요점검을 통해 현행 비용추계 제도를 개선하고, 입법이 재정에 미치는 영향을 분석할 필요

Ⅳ. 시사점

재정소요점검은 긴급한 사유로

비용추계가 생략된 경우 등을 포함하여

가결 법률에 따른 추가재정소요를 종합 재점검

2018년 가결된 의무지출 관련 16건 법률은 건강보험 

재정 등 5건을 제외하고 모두 예산에 반영

2018년 가결된 재량지출 관련 182건 법률 중 

39건(21.4%)만이 예산에 반영 

재정수반법률의 입법 후 본래 목적 달성을 위한 조치들이 

취해지고 있는지 여부는 예산반영분석을 통해 점검

지출한도 설정 등 향후 재정준칙 도입 시 

입법과 재정간 연계고리 역할 수행 

예산반영분석 결과 

입법과 예산의 간극은 

지출유형에 따라 달리 나타나고 있음 

1 2

2. 지출법률 예산반영분석 결과

*2018년 법 제·개정으로 신규 혹은 추가(확대)된 사업비만 포함 

432.7조원

2018년
총지출

2019년
총지출

469.6조원

5조

2,153억원

2조

5,684억원

2018년 가결 법률의 예산반영 결과 지출분야별 예산반영 현황(억원)

지출 법률

50건

2019년도 예산지출분야

사회복지

환경

교통 및 물류

농림수산

국방

기타

50,756

309

298

134

136

520

(97.3%)

(0.6%)

(0.6%)

(0.3%)

(0.3%)

(1.0%)

총합계 52,153

2018년도 예산

25,555

-

-

107

21

-

(99.5%)

(0.4%)

(0.1%)

25,684

2018회계연도 총수입 결산 분석
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III. 국세외수입 분석

1. 국세외수입 결산 추이

2018년도 국세외수입은 일반회계 10.7조원(6.3%), 특별회계 15.3조원(9.0%), 기금 145.1조원(84.8%)

- 2018년 전체 국세외수입 중 사회보장기여금은 37.8%, 2009년 이후 비중 지속적 상승

2. 8대 사회보험 분석

사회보험 재정의 지속가능성 확보를 위한 제도개선 논의

- 가입자 수, 보험료율 등 각종 변수 예측의 정확도 제고 필요

국민연금 가입자 유형별 
가입자 수의 계획대비 실적(만명)

2018년 국세외수입 구성 국세외수입 중 사회보장기여금 비율(%) 

고용보험기금 연도별 재정수지 및 
적립금 변화 추이(천억)

건강보험 연도별 재정수지 및 
누적준비금 변화 추이(천억)

 재정수지         적립금

 재정수지         누적준비금

지역가입자사업장가입자

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

1,259.1

1,231.0

387.4

379.1

388.7

386.7

399.4

1,280.6
1,319.2

1,345.9
1,381.81,313.4

1,339.1
1,354.8

1,472.5

398.2

408.2
403.1

379.1 380.2

 계획        실적  계획        실적

30.3

37.8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

기금
145.1조원

(84.8%)

일반회계 10.7조원

(6.3%)

특별회계
15.3조원

(9.0%)

73.4
94.595.9 102.582.1

13.7 –8.113.8 6.89.1

2014 2015 2016 2017 2018

128.1

206.0200.7 207.7
169.8

45.9
–1.830.9 7.141.7

2014 2015 2016 2017 2018


